
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 皆さん、こんにちは！ 

本日のゲストを紹介させていただきます。 

岡谷ロータリークラブ名誉会員で岡谷市長の今井竜五様です。新しい年を迎え大変御多

忙の中、ようこそお越しいただきました。ありがとうございます。後程、市政に対する熱い想

いをお話しいただきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 さて 1 月も早いものでもう半月経過して 15 日、小正月です。成人の日は、平成 11 年

（1999 年）までは、今日 1 月 15 日でした。平成 12 年からはハッピーマンデー制度により、

1 月の第 2 月曜日とされています。そしてその年から、いわゆる学齢方式で前年の 4 月 2

日からその年の 4 月 1 日に成人する人を式典参加の対象としたそうです。 

1948 年に成人の日が祝日に制定された時は、その前年の 1 月 16 日からその年の 1 月 15

日までに 20 歳になった人を祝う日でした。ですので現在の成人式に参加する人で未成年

という人はなく、全員が堂々とその日に飲酒ができました。私の息子も今年成人式に参加

しましたが、誕生日が 1 月 23 日なので母親から固く飲酒を止められておりました。成人の

日にお酒が二次会会場で飲めないなんて何か不思議な感じがし、なんだか可哀想でした。

もっとも 2022 年からは 18 歳で成人式開催が決定されているそうです。 

以上、会長挨拶とさせていただきます。 

 

 1/17～1/21 まで埔里ＲＣ訪問に行ってまいります。その間は会長代行を副会長にお

会 長 挨 拶 

会 長 報 告 

第 2858 回例会 2019 年（平成 31 年）1 月 15 日(火) 

■ 会長／林 裕彦 

■ 副会長／佐伯克己・瀬戸雅三 

■ 幹事／太田博久 

■ R 情報(会報)委員長／上條英雄 

 
■ 事務所／岡谷市中央町 1-4-1・Tel/0266-22-6939・Fax/0266-23-6939 

URL：okayarc.org・Email：okayarc@ bz04.plala.or.jp 
■ 例 会／毎週火曜日 PM12:30 ホテル岡谷         

OKAYA 
岡谷ロータリークラブ 

OKAYA ROTARY CLUB WEEKLY No.2837 

点 鐘：林 裕彦          司 会：小口泰史  

斉 唱：手に手つないで       

ラッキーNo：NO.11 宮澤由己  

表    彰:マルチプル・ポール・ハリス・フェロー（第 2回）太田博久 

皆 勤 祝：宮澤由己 23年・矢島 進 23 年 

牛山幸一 18年・薩摩 建 6年 

誕 生 祝：大橋正明・小口泰史・中村文明・中嶋孝一 

       林 尚孝・吉村栄二・矢島 貴 

結 婚 祝：梅垣和彦・林広一郎 

 

誕
生
祝 

 

http://okayarc.org/


 
願いいたします。補助金事業も 19 日に行われますがよろしくお願いいたします。 

 

 富岡ＲＣと深谷ＲＣの交流会が 4/9、4/10 に決定いたしました。（理事会で承認） 

 2/5 の例会に深谷ＲＣ会長が訪問されます。 

 1 月のＲレートは、1＄＝112 円です。 

 

国際奉仕委員会  1/17～1/21 まで、埔里ＲＣへ 23 名で行ってまいります。参加

される方は 17 日 16：00に照光寺駐車場集合です。よろしくお願いいたします。 

 

 

 新年おめでとうございます。 

皆様には清々しい新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。 

本日は平成 21 年～30 年度第 4 次岡谷市総合計画期間が 3 月で終了いた

します。この期間全力を注いでまいりました、6 つの重要施策の現在の状況と今後のあり方

について報告させていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

幹 事 報 告 

委員会報告 

卓話「6 つの重要施策の現在の状況と今後のあり方」 
岡谷ロータリークラブ名誉会員 

岡谷市長 今井 竜五様 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

＊会長 御礼の言葉＊ 

 今年は春には統一選挙、県議選 4月 7 日、市議選 4月 21 日、5月には歴史的な皇

位継承が行われ新元号がスタート、そして夏には参議院選 7 月 21日頃、秋には市長

選と消費税改正と市長さんには大変忙しくなる年と思いますが、くれぐれも健康に

御留意され、私たち岡谷市民の為は基より諏訪地域、長野県の発展の為にも御尽力

されます事を祈念いたしまして御礼の言葉とさせていただきます。 

  
 

 

  

小口 隆  来期は創業 70 年を迎えます。これからも宜しくお願い致します。 

瀬戸雅三  税理士法人を設立して 13 年目になります。がんばります！！ 

高木昭好  急に成長してしまった脳腫瘍を 12 月 28 日無事退治、以前に比べ体調

も好調？回りからは少しおとなしくしているように言われています。本当に医学の

進歩に感謝。 

牛山幸一・太田博久・小口 隆・小口泰史・尾関秀雄・片桐伸介・上條英雄・薩摩 建・

佐藤有司・中嶋孝一・中村文明・濵 毅・濵 俊弘・林 裕彦・林 靖高・宮坂晃介・

宮坂 伸・宮澤由己・守屋麻里・矢島 進・矢島 實・山岡俊幸・山岸邦太郎・山崎

典夫  今井竜五岡谷市長様、ようこそお越しくださいました。卓話楽しみにして

おります。 

 

 

会員数４６名、出席者２８名、出席率６５.１２％、前々回訂正８１.８２％ 

ニコニコボックス 

出 席 報 告 

2018-2019 

岡谷ロータリークラブテーマ 

『共に前へ繋いで行こう』 

2018-2019 年度ＲＩテーマ 

インスピレーションになろう 

ＢＥ ＴＨＥ ＩＮＳＰＩＲＡＴＩＯＮ 

 


